

Majoriteten skal bestaa af dem, eller om Meningen er, at der slet ikke skal være Universitetslærere tilstede. — Et andet Punkt med Hensyn til disse Examenkommissioner, som forresten vedrører Detaillen, men dog ogsaa hører til de Ting, man maa have nogenlunde Rede paa, naar der er Tale om Befordringen, er Spørgsmaalet som, hvorledes Censuren skal udføres ved disse Examenkommissioner. Dersom Retterne ligesom hidtil skulle være forpligtede til at afgive Censurer ved den juridiske Examenkommission, vil det ikke komme til at koste saa Meget; skulle derimod Kommissionerne selv afgive de fornødne Censurer, tror jeg, Udgiften er altsorringe anslaaet, da de i saa Tilfælde maa bestaa af temmelig mange Medlemmer. Medlemmerne maa dog idetmindste kunne stifte saaledes, at Sngen er udsat for at komme til at sidde ved Examenbordet mer end den halve Del af Tiden; thi Sngen kan holde ud at sidde som Censur i 7 Timer, som er den Tid, Examinationen nu varer; man vilde derved tilsidst blive saa flovet, at man ikke mere hørte efter. Det maa altsaa indrettes saaledes, at Sngen kommer til at fungere mere end den halve Tid eller 3½ Time, og jeg kan forsikre, at selv det er en drol Dosis at indtage. — Jeg tror desuden, at det efter vore Forhold vil være en meget vanskelig Sag at faa Mænd, som ere stiftede til at afholde disse Prøver, navnlig naar man tænker sig dem som virkelig videnskabelige Prøver. Dette er et Punkt, som jeg tror, man ikke maa undervurdere, og heri ligger vistnok den virkelige Grund til, at denne Plan hidtil ikke er bleven realiseret, og til, at de flere Ministre, som have været Venner af Institutionen og have faaet bevilget Penge dertil, ikke have kunnet faa den sat i værk, uagtet idetmindste en af dem, saavidt jeg veed, har bestræbt sig deraf. Grunden er vistnok den, at det ikke har kunnet lykkes dem at finde saadanne Mænd, og jeg tror ikke, at det, som det ærede Flertal udtaler, blot er Tilfældet i dette Dieblif; men jeg tror, at det bestandigt vil være Tilfældet. Vore Forhold ere saa smaa, at man efter min Mening ikke kan vente at finde Videnskabsmænd udenfor Universitetet af den simple

Grund, at der ikke er nogetstahelt andet Sted, hvor Videnskabsmænd kunne leve, end netop ved Universitetet. Jeg siger det ikke, fordi jeg mener, at det er noget Særegent for os, og at det kun er os, som ere istand til at blive det, og som have de fornødne Anlæg og Gvner dertil; thi det har naturligtvis mangfoldige andre Menneffer; men jeg skal gjøre opmærksom paa, at nuomstunder er enhver Videnskabs Omfang saa betydeligt og enhver Videnskabs Litteratur saa stor, at det kræver en Mands hele Tid at være Videnskabsmand. Det kan man ikke blive ved at studere i nogle Eftermiddagstimer, naar man kommer hjem fra et anstrengende praktisk Arbejde; det kan man ikke kjøbe for mindre Pris end en Mands hele Tid og hans bedste Kræfter, og jeg tror ikke, at man udenfor Universitetet vil finde nogen Embedsstilling, som leyner et saadant Studium, som et alvorligt videnskabeligt Studium kræver. Det er en fuldkommen Misforstaaelse, dersom man tror, at man kan faa Videnskabsmænd derved, at man giver en praktisk Mand i en af Retterne 4 à 500 Rd. om Aaret. Man kan maasse opnaa, at saadanne Mænd, siden de nu engang tage disse Penge, af en vis Pligtfølelse anvende et Par Aftentimer paa at læse i forskjellige Bøger, hvoraf de kunne vinde en vis Fond af Notitskundskaaber, men Videnskabsmænd faar man ikke paa den Maade. Man kan ikke opnaa dette ogsaa af den simple Grund, at de aldrig have været Videnskabsmænd. Man maa nemlig ikke tro, at enhver Kandidat er Videnskabsmand, at han i det Dieblif, han gaar op til Examen, er juridisk Videnskabsmand; de fleste af dem ere ikke Videnskabsmænd og blive det aldrig. Der er enkelte af dem, som kunne blive det, men som ikke blive det paa Grund af Dmstændigheder, og ganske Enkelte, som kunne blive det, og som virkelig blive det, men, som sagt, den største Del har ikke Spor, ikke en Gnift deraf. Det forlanger man imidlertid heller ikke af dem, og det kan man fornødtigvis ikke forlange af dem; thi der er en meget væsentlig Forskel imellem det at have gennemgaaet en videnskabelig Undervisning, et videnskabeligt Kursus, og det at være Videnskabsmand; det er to høist forskjellige